
 

 

 

 
   CITTA’ di SURBO 

                     (Provincia di Lecce) 

 Via G. Codacci Pisanelli n° 23 – 0832360811 
                    comunesurbo@pec.it  

VI° Settore Servizi Tecnici e SUAP 
 

BANDO DI GARA 
Esecuzione di lavori sulla base del progetto esecutivo 

procedura aperta ai sensi dell'art. 71 e con il criterio di aggiudicazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, comma 2, lett F del D. Lgs. n. 36/2023 

 
Oggetto: LAVORI PER LA VIDEOSORVEGLIANZA NEL CENTRO ABITATO DEL 
TERRITORIO COMUNALE  PROGETTO DENOMINATO “SURBO SICURA” - 1° 
STRALCIO . 

 

CODICI  CUP: I21B20000890005 – CIG: B16CC157FA 
 
 

SEZIONE I - AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE/STAZIONE APPALTANTE  
COMUNE DI SURBO (LE), via Giuseppe Codacci Pisanelli n. 23 – 73010 Surbo (Le), Tel. 0832/360811 
pec: comunesurbo@pec.it  
Responsabile Unico del Progetto: Arch. Vincenzo Paladini, Responsabile Settore n. 6 Servizi Tecnici Lavori 
Pubblici del Comune di Surbo - Tel. Ufficio 0832.360841 – 0832.360847 
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso il sito del committente 
raggiungibile al link https://www.comune.surbo.le.it/ e sulla piattaforma telematica di negoziazione raggiungibile 
al link https://surbo.tuttogare.it/  
 
SEZIONE II - OGGETTO DELL’APPALTO 
Tipo di appalto: Lavori - procedura aperta i sensi dell’art 71 del D.Lgs n 36/2023 
Luogo di esecuzione: Surbo (Le) 
Codice CPV: 32323500-8 - Sistema di videosorveglianza (PRINCIPALE) 
Codice Nuts del luogo principale di esecuzione del lavoro: ITF45 
 
Breve descrizione dell’appalto: Lavori di installazione delle telecamere in otto punti di interesse distribuiti su 
tutto il territorio comunale, corrispondenti alle strade di accesso al centro abitato di Surbo e della frazione di 
Giorgilorio. 
 
Ammissibilità di varianti: Ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. b), del Codice dei contratti la Stazione Appaltante 
potrà introdurre nel contratto modifiche di carattere non sostanziale. Ai sensi dell’art. 120, comma 9, del Codice dei 
contratti pubblici la Stazione Appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una 
diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore 
dei lavori l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far 
valere il diritto alla risoluzione del contratto. 
 
Finanziamento: 

 €. 100.000,00 : fondi statali di cui al finanziamento del Ministero dell'Interno - Dipartimento della Pubblica 
Sicurezza – Autorità di gestione di PON e POC “Legalità” 2014-2020 (cap. entrata 517 - cap. uscita 2517 
del Bilancio) 

 €. 10.560,71 : Fondi finanziati ed istituiti dall'art.1, comma 589, della legge 30 dicembre 2021, n.234, 
ripartito per ciascuno degli anni dal 2022 al 2024, assegnati giusto Decreto del Ministero dell'Interno di 
concerto con il Ministro dell'Istruzione e con il Ministro dell'Economia e delle Finanze del 07/07/2022 
(cap. entrata 220 – cap. uscita 1119 “Iniziative di promozione della legalità L. 234/2021” 



 
 
 
Importo a base d’asta: € 75.500,00 oltre € 1.500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 
22%. 
 
SEZIONE III - INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E 
TECNICO 
La scelta del contraente sarà effettuata mediante “procedura aperta”, ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 con 
aggiudicazione mediante il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 108 comma 2 del 
suddetto Decreto. 
L’art. 100 comma 4 del Codice, dedicato ai requisiti di ammissione nei lavori pubblici, rimanda all’allegato II.12 
per la definizione della disciplina del sistema di qualificazione per gli esecutori di lavori pubblici Requisiti di 
capacità economico-finanziaria e tecnica (esecutori lavori). Possesso di attestazione SOA, in corso di validità, per 
le seguenti categorie e classifiche. 
Si precisa che la certificazione SOA dovrà essere in corso di validità alla data di scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte, pena l’esclusione, fatto salvo quanto previsto all’art. 16 comma 5 dell’Allegato II.12 al 
Codice. Il concorrente dovrà in tal caso allegare alla documentazione di gara l’adeguata prova documentale di aver 
richiesto almeno 90 giorni prima della scadenza del termine (triennale o quinquennale) il rinnovo dell’attestazione 
SOA. 
I lavori relativi agli impianti dovranno essere eseguiti obbligatoriamente da parte di installatori aventi i requisiti di 
cui al D.M. n. 37 del 22/01/2008, alla L. 46/1990 per le parti ancora vigenti e al relativo regolamento di attuazione 
approvato con D.P.R. n. 447/1991. 
 
Categorie dei lavori che compongono l’appalto: 
OG11 – IMPIANTI TECNOLOGGICI: importo €. 77.000,00 – Prevalente – Subappaltabile; 
 
Estremi di approvazione del progetto: Il progetto esecutivo dell’intervento è stato approvato deliberazione della 
giunta comunale n°43 del 22/03/2024  previa validazione positiva ai sensi dell’42 comma 4 del D.lgs 36/2023 dal 
RUP e dal tecnico progettista. 
 
Cauzioni e garanzie richieste - CFR del Disciplinare di gara 
Cauzione provvisoria pari al 2% dell’importo complessivo a base di gara secondo le modalità prescritte dall’art. 
106 del D.lgs. n. 36/2023 importo € 1.540,00 nel rispetto delle prescrizioni di cui all’art.106 comma 1 del codice 
Cauzione definitiva, nella misura e secondo le modalità prescritti dall’art. 117 del D.lgs. n. 36/2023. 
Polizza assicurativa che tenga indenne l’Amministrazione da tutti i rischi di esecuzione da qualsiasi causa 
determinati. 
La polizza assicurativa contro tutti i rischi di esecuzione da qualsiasi causa determinati deve coprire tutti i danni 
subiti dalla Stazione appaltante a causa del danneggiamento o della distruzione totale o parziale di impianti e opere, 
anche preesistenti, verificatisi nel corso dell'esecuzione dei lavori. Tale polizza deve essere stipulata nella forma 
«Contractors All Risks» (C.A.R.), e deve prevedere una somma assicurata non inferiore all’importo del contratto. 
Polizza assicurativa di responsabilità civile per danni causati a terzi deve essere stipulata per una somma assicurata 
non inferiore ad euro 1.000.000,00. 
 
Condizioni di partecipazione 
Soggetti ammessi: sono ammessi a partecipare gli operatori economici di1. Sono ammessi a partecipare alle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici gli operatori economici di cui all’articolo 1, lettera l), dell’allegato 
I.1, nonché gli operatori economici stabiliti in altri Stati membri, costituiti conformemente alla legislazione vigente 
nei rispettivi Paesi. 
Condizioni di partecipazione: i concorrenti devono essere in possesso di ciascuno dei requisiti di carattere generale, 
economico-finanziario, tecnico- professionale specificati nel Disciplinare di gara. 
Nel Disciplinare di Gara sono contenuti tutte le prescrizioni e disposizioni 
 
Avvalimento – C 13 del Disciplinare di gara 
Ai sensi dell’art 104 del Codice, l'operatore economico può soddisfare la richiesta relativa al possesso dei requisiti 
di carattere economico, finanziario, tecnico e professionale necessari per partecipare ad una procedura di gara, e, in 
ogni caso, con esclusione dei requisiti di cui agli art. 94-97, avvalendosi delle capacità di altri soggetti. 
 
Subappalto – C 14 del Disciplinare di gara 
Il subappalto è ammesso secondo le previsioni dell’art. 119 del Codice. 
 
Sopralluogo – C 16 del Disciplinare di gara: obbligatorio. 



 
 
SEZIONE IV - PROCEDURA 
Tipo di procedura: Aperta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023. 
 
Modalità di presentazione offerta: L’offerta dovrà essere inoltrata esclusivamente sull’apposito portale 
telematico TuttoGare all’indirizzo https://surbo.tuttogare.it/... entro il termine perentorio del giorno 20/05/2024 - 
ore 12:00 pena l’esclusione. Scaduto il suddetto termine non sarà ricevibile alcun plico, neppure se meramente 
sostituivo o aggiuntivo rispetto a quello precedentemente inviato. Il corretto recapito delle offerte rimane ad 
esclusivo rischio del mittente qualora, per qualsiasi motivo, lo stesso non arrivasse entro i termini di gara stabiliti. 
L’esame delle offerte si svolge attraverso un percorso obbligato basato su passaggi sequenziali di apertura e 
chiusura delle buste tramite piattaforma telematica di approvvigionamento digitale in dotazione di questo Ente. 
La Piattaforma consente la pubblicità delle sedute di gara preordinate all’apertura: 

- della documentazione amministrativa; 
- delle offerte tecniche; 

e la riservatezza delle sedute che non sono pubbliche. 
All’offerta tecnica è attribuito un punteggio massimo pari a 95 punti, mentre all’offerta economica è attribuito un 
punteggio massimo di n. 5 punti secondo quanto previsto dal Disciplinare di Gara. 
 
Chiarimenti: esclusivamente sulla piattaforma Tuttogare entro il termine del giorno 14/05/2024 alle ore 12:00 
 
Validità offerta: il termine è fissato in giorni 180 dalla scadenza fissata per la ricezione delle offerte. 
 
Apertura plichi: La seduta di gara avrà luogo, in prima seduta pubblica, il giorno 21/05/2024 - ore 09:00 presso 
gli uffici del RUP ed, in ogni caso, la stessa avverrà all’interno del portale telematico https://surbo.tuttogare.it/... 
Le modalità e le date relative alle successive sedute ed alla valutazione delle offerte sono specificate nel 
Disciplinare di gara. 
Tuttavia si precisa nel presente che questa amministrazione non intende esaminare le offerte prima della verifica 
della documentazione relativa al possesso dei requisiti di carattere generale e di quelli di idoneità e di capacità degli 
offerenti, dunque non si avvarrà dell’istituto dell’inversione procedimentale come previsto dall’art. 1, comma 3, 
della Legge n. 55/2019 (di conversione del D.L. n. 32/2019). 
 
Offerta Economicamente più Vantaggiosa da individuarsi in base al miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 
dell'art. 108 comma 2 del codice: 

- Offerta tecnico/qualitativa (elementi qualitativi-merito tecnico): Max 95Punti 
- Offerta Economica (elementi economici): Max 5 Punti. 

 
Criterio di aggiudicazione: criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità, ai sensi dell’art. 108 comma 2 del D.Lgs 36/2023 e in base ai criteri e alle modalità 
indicati nel disciplinare di gara (DdG). 
 
Modalità di determinazione del corrispettivo: “a corpo” 
Termine per il ricevimento offerte o domande di partecipazione 
Termine ultimo per la richiesta di chiarimenti: il giorno 14/05/2024 ore 12:00 
Termine per il ricevimento delle offerte: perentorio il giorno 20/05/2024 ore 12:00 
Data di apertura delle offerte: il giorno 21/05/2024 ore 09:00 
 
Procedure di ricorso: Ai sensi del combinato disposto degli articoli 119, comma 1, lettera a), e 120 del decreto 
legislativo n. 104 del 2010, contro i provvedimenti che l’operatore economico ritenga lesivi dei propri interessi è 
ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) PUGLIA – Sezione di Lecce. 
 
Pubblicazioni 
Il presente bando e tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati ai sensi dell’articolo 28 del 
D.Lgs 36/2023 sulla piattaforma telematica tutto gare del Comune di Surbo, https://surbo.tuttogare.it/............ , e 
nell’Albo Pretorio on line del Comune di Surbo, http://trasparenza.parsec326.it/en/widget/web/surbo/albo-
pretorio/-/pubblicazionionline_WAR_pubblicazionionlineportlet in ossequio al principio di trasparenza con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 14/03/2013, n.33. 
 
Surbo 24/04/2024 

Il Responsabile del VI° Settore Servizi Tecnici LL.PP. / RUP 
                                                                                f.to arch. Vincenzo PALADINI 


